产业布局、降低成本、提升企业盈利水平。

本次交易标的均为区域性大型综合医院， 与上市公司的主营业务能够产生良好的协同和互补作

用，将为上市公司开拓新的利润空间，成为上市公司新的业务增长点。

根据瑞华会计师出具的2017年度、2018年1-6月备考合并财务报表审阅报告、中准会计师出具的

上市公司2017年审计报告以及上市公司2018年1-6月公告数（未经审计），本次交易完成后公司的盈

利能力将得到提升，本次交易有利于增强本公司持续经营能力和抗风险能力，符合本公司全体股东的

利益。 上市公司本次交易前后财务数据如下：

单位：万元

项目

2018年6月30日/

2018年1-6月

2017年12月31日/

2017年度

交易后 交易前 交易后 交易前

总资产 829,365.49 591,580.78 802,584.59 572,683.75

归属于母公司股东的权益 481,574.13 451,985.28 459,036.11 438,079.92

营业收入 180,855.51 86,070.95 327,898.37 152,141.03

营业利润 30,451.65 16,013.68 50,675.84 29,969.12

归属于母公司所有者净利润 22,536.79 13,905.36 39,854.92 25,787.93

加权平均净资产收益率 4.56% 3.10% 8.27% 6.07%

基本每股收益（元/股） 0.20 0.14 0.35 0.27

扣除非经常性损益后基本每股收

益（元/股）

0.19 0.14 0.35 0.25

注：上述财务指标的计算公式为：

1、交易后基本每股收益=归属于母公司所有者的净利润/本次重大资产重组完成后总股本；

2、以上交易完成后分析已考虑配套融资的影响。

本次交易完成后，2017年上市公司营业收入由152,141.03万元增加至327,898.37万元， 增幅为

115.52%；净利润由25,787.93万元增加至39,854.92万元，增幅为54.55%。 2018年1-6月上市公司营业

收入由86,070.95万元增加至180,855.51万元， 增幅为110.12%； 净利润由13,905.36万元增加至22,

536.79万元，增幅为62.07%。 交易完成后公司收入及利润规模均有增长。

本次交易完成后上市公司基本每股收益较交易前有所增厚。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书摘要出具日， 公司总股本为966,494,707股， 本次发行股份购买资产发行股份数

92,933,372股。 本次发行股份购买资产交易前后（不考虑配套融资），上市公司股权结构如下：

项目

本次交易前 本次交易后

股数（股） 持股比例 股数（股） 持股比例

北京晋商 444,293,544 45.97% 444,293,544 41.94%

晋商联盟 42,194,093 4.37% 42,194,093 3.98%

晋商陆号 28,559,201 2.95% 28,559,201 2.70%

晋商柒号 18,737,517 1.94% 18,737,517 1.77%

北京晋商及关联方合计 533,784,355 55.23% 533,784,355 50.38%

仁和汇智 30,441,400 3.15% 30,441,400 2.87%

永信投资 20,000,000 2.07% 20,000,000 1.89%

天是和顺 14,265,335 1.48% 14,265,335 1.35%

上市公司其他股东 368,003,617 38.08% 368,003,617 34.74%

圣泽洲 - - 40,376,847 3.81%

七煤集团 - - 8,135,935 0.77%

双矿集团 - - 14,957,604 1.41%

鸡矿集团 - - 19,491,924 1.84%

鹤矿集团 - - 9,971,062 0.94%

合计 966,494,707 100.00% 1,059,428,079 100.00%

本次发行股份购买资产交易完成后，通化金马实际控制人仍为刘成文家族。

（三）本次交易未购买德信义利持有的全部标的公司股权的原因说明

德信义利由普通合伙人北京晋商、劣后级有限合伙人通化金马、中间级有限合伙人财通资本、华

融天泽及一村资本、优先级有限合伙人长城证券及芜湖歌斐等7名合伙人组成的结构化基金。

德信义利的出资总额为22亿元。其中，普通合伙人北京晋商持有1亿元份额，劣后级有限合伙人通

化金马持有3亿元份额，中间级有限合伙人财通资本持有4.7亿元份额、中间级有限合伙人华融天泽持

有2亿元份额、中间级有限合伙人一村资本持有1亿元份额、优先级有限合伙人长城证券持有4亿元份

额及优先级有限合伙人芜湖歌斐持有6.3亿元份额。

由于上述中间级和优先级有限合伙人合计持有的18亿元份额要求以现金退出， 因此德信义利首

先向圣泽洲转让标的医院价值3亿元的股权，取得3亿元现金；其后随着本次重组的完成，德信义利将

向上市公司以现金方式转让标的医院价值约15亿元的股权，取得15亿元现金。德信义利通过上述两次

股权转让合计取得18亿元，用于中间级和优先级有限合伙人的退出。

随着德信义利中间级和优先级有限合伙人的退出， 德信义利最终合伙人变更为普通合伙人北京

晋商和有限合伙人通化金马。

本次重组完成以后， 上市公司及其子公司将择机通过收购普通合伙人北京晋商持有的德信义利

份额的方式或者其他方式，完成对标的医院100%股权的收购。